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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Постоянное стремление человека к совершенству

и новизне, богатство идей, свобода выбора, разнообразие инновационных

материалов привели к развитию новых креативных решений в моде. Многие

дизайнеры вдохновляются строгими геометрическими формами и создают

модели одежды, состоящие из многочисленных квадратов, кругов,

треугольников и многоугольников [1-4]. В результате введения в

конструкцию одежды большого числа конструктивных и декоративных

членений формируется мультидетальное изделие.

Мультидетальные конструкции используются при изготовлении

изделий из кожи и меха, но в известных зарубежных и отечественных

работах такие предметы одежды были либо прямого, либо

полуприлегающего силуэта. Наличие большого числа конструктивных

членений позволяет создавать изделия, отличающиеся плотным прилеганием

к фигуре, но при этом встает задача обеспечения эргономичности изделия не

только в статике, но и в динамике [5-8]. Одним из направлений

исследований, позволяющих повысить эргономические характеристики

разрабатываемой мультидетальной одежды, является научный подход к

проблеме учета направления, взаимного расположения и ориентации

конструктивных членений относительно подвижных участков фигуры [9-13].

Вторым направлением исследований, позволяющим решить описанную

проблему, является минимизация значений конструктивных прибавок либо за

счет свойств эластичности одного из материалов мультидетальной

конструкции, либо путем обоснованного выбора метода соединения деталей

между собой.

Проведенный анализ литературных источников показал, что на

сегодняшний день не существует научно обоснованных методов

проектирования конструкций, состоящих из множества мелких деталей.

Отсутствует достоверная информация о влиянии места расположения и

направления конструктивных и декоративных членений в мультидетальных
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прилегающих конструкциях на их эргономику. Не систематизированы знания

о комплексе взаимовлияющих параметров мультидетальных швейных

изделий: форма и размер мультидеталей – используемые материалы – вид

технологических соединений деталей, что необходимо знать для

проектирования одежды с заданными эргономическими показателями и в

строгом соответствии задуманным дизайнером решением внешнего вида.

Следовательно, комплексное решение перечисленных проблем при

проектировании мультидетальных конструкций одежды прилегающего

силуэта является актуальной задачей, так как позволит создавать модные

предметы одежды, отличающиеся плотным прилеганием при хорошей

эргономичности конструкции, как в статике так и в динамике.

Объект исследования – процесс проектирования и изготовления

мультидетальных конструкций женской одежды.

Предмет исследования – мультидетальная женская одежда.

Целью работы является разработка метода проектирования женской

мультидетальной прилегающей одежды на основе комплексного учета вида и

направления членений, свойств материалов и вида технологического

соединения деталей, обеспечивающего заданные показатели эргономичности

конструкции и требуемый внешний вид.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие

задачи:

 анализ существующих аналогов мультидетальной одежды;

 анализ эргономичности мультидетальных конструкций на примере

моделей-аналогов;

 систематизация знаний о членениях мультидетальных конструкций

швейных плечевых изделий;

 поиск оптимального расположения членений для проектирования

высокоэргономичных мультидетальных конструкций;

 разработка алгоритма определения числа и места расположения

членений эргономичной мультидетальной конструкции;
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 разработка топологической карты изменения параметров женских

фигур в динамике;

 разработка экспресс-методики конструирования мультидетальных

однослойных изделий;

 разработка метода конструирования мультидетальных швейных

изделий с учетом топологии изменяемых параметров тела человека;

 апробация разработанного метода проектирования мультидетальных

изделий при изготовлении женской одежды.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий.

Методы исследования: в работе использованы методы теоретического

анализа, классификации, экспериментального моделирования, инженерные

методы построения разверток деталей одежды, прикладное программное

обеспечение, современные методы и технические средства исследования

свойств одежды.

Научную новизну исследования составляют:

 предложенная классификация способов формообразования

мультидетальных швейных изделий сложных пространственных форм;

 новый метод определения необходимого количества, направления и

взаимного расположения членений при проектировании конструкций

мультидетальной одежды с учетом изменяющихся в динамике параметров

тела;

 впервые разработанная топологическая карта изменений размеров

женской фигуры в динамике, обеспечивающая обоснованное определение

величин минимально-необходимых конструктивных прибавок для

проектирования конструкций мультидетальной одежды с высокими

эргономическими характеристиками;

 предложен метод проектирования мультидетальных прилегающих

швейных изделий с учетом свойств используемых эластичных и
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неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в

динамике и вида технологического соединения мультидеталей.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке метода

проектирования мультидетальной прилегающей одежды на основе

комплексного учета свойств материалов, вида технологического соединения

деталей, обоснованного определения размеров мультидеталей и

необходимого количества, направления и взаимного расположения членений,

что обеспечивает высокие эргономические характеристики мультидетальной

одежды.

Практическая значимость работы состоит в:

 получение данных об изменчивости параметров руки в динамике,

необходимых для проектирования эргономичных конструкций женских

плечевых изделий;

 разработке методики определения минимально-необходимого

количества членений мультидетальной конструкции с учетом значений

динамических эффектов;

 разработке рекомендаций по проектированию направлений

конструктивных членений мультидетальных конструкций, учитывающих

изменение размерных признаков фигур женщин при совершении

повседневных действий;

 разработке двух экспресс-методик проектирования однослойных

мультидетальных конструкций, состоящих из равных и подобных по форме

деталей,, внедрений которых позволит удовлетворить всевозрастающий

спрос в оригинальных видах новой одежды.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Классификация способов формообразования мультидетальных

швейных изделий сложных пространственных форм;

 Топологическая карта изменений размеров женской фигуры в

динамике, возникающих при выполнении движений, характерных для

повседневной жизни и трудовой деятельности;
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 Методика определения количества конструктивных членений,

необходимого для обеспечения эргономичности мультидетальных

конструкций, выполненных из комбинации эластичных и неэластичных

материалов;

 Две экспресс-методики конструирования однослойных

мультидетальных изделий, состоящих из равных и подобных по форме

деталей;

 Метод проектирования прилегающих мультидетальных швейных

изделий с учетом свойств используемых эластичных и неэластичных

материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в динамике и

вида технологического соединения мультидеталей.

Достоверность результатов и проведенных

исследований обусловлена достаточным объемом выборки

антроподинамических исследований, применением современных методов

исследования и конструирования, а также специализированных программных

продуктов для обработки результатов, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати, на конференциях, также

апробацией результатов в производственных условиях и учебном процессе и

актом внедрения.

Личный вклад соискателя: основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор исследовала весь

ассортимент мультидетальных швейных изделий, на основании чего

предложила классификацию таких изделий; провела антропо-динамические

исследования женских фигур, составила топологическую карту изменения

размеров женских фигур при совершении типовых повседневных действий;

разработала ряд методик построения конструкций мультидетальных женских

предметов одежды, предложила метод проектирования прилегающих

мультидетальных швейных изделий с учетом свойств используемых

эластичных и неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров
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тела человека в динамике и вида технологического соединения

мультидеталей.

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты диссертационной работы докладывались и получили

положительные отзывы на:

 XXVII Международной научно-практической конференции

«Современные концепции научных исследований» ( Москва, 2016);

 XIX Международной научно-практической конференции

«Современная наука: тенденции развития» ( г. Краснодар, 2017);

 Международной конференции «Наука и технологии» (г. Прага,

Чешская Республика, 2017).

Результаты работы внедрены в учебный процесс при подготовке

магистров по направлению подготовки 290405 «Конструирование изделий

легкой промышленности». Производственная апробация выполнена на

примере изготовления женских жакетов в условиях АО «Сударь» (г. Ковров).

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 10 печатных работах, 4 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, четырех глав,

выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 165 страницах машинописного текста,

содержит 75 рисунков, 14 таблиц. Список литературы включает 108

библиографических и электронных источников. Приложения представлены

на 8 страницах.
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1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ АНАЛОГОВ

МУЛЬТИДЕТАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ


[…]


64 8,7 36,4 11,5 23,2 1,3 4,8 2,9 11,6

65 10,2 38,5 11,8 21,9 1,2 4,5 3,2 13,8

66 8,6 39,1 10,1 21,1 1,9 8,0 4,1 18,3

67 9 37,8 10,3 20,5 1,8 7,4 2,9 12,0

68 8,4 34,4 9,9 19,6 1,1 4,6 2,5 10,8

69 9,2 40,4 10,8 22,1 1,3 4,7 2,7 10,3

70 10,4 39,4 11,9 22,4 1,1 4,5 3,6 15,0

71 8,4 31,9 11,8 23,4 2,2 8,3 3,6 15,5

72 8,7 37,0 12,3 24,6 1 3,3 4,2 15,6

73 9,2 37,4 10,8 22,1 1,4 6,3 2,6 11,4

74 8,8 36,1 9,6 19,2 1,6 5,7 2,5 10,5

75 8,3 37,4 9,3 20,8 1 4,0 3 12,9
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Продолжение табл. Б1

1 2 3 4 5 6 7 8

76 10 41,7 12,2 24,6 1,5 6,1 3 12,4

77 7,9 35,0 11,6 25,6 1,6 7,1 3,6 15,9

78 7,3 34,3 9,4 21,6 1,3 6,7 3,2 16,3

79 9,4 42,3 11,6 25,6 1,1 5,1 3,1 14,6

80 8,2 35,3 10,6 22,8 1,4 6,4 3,2 14,4

81 9,3 41,7 11,8 25,0 1,2 3,8 4,5 16,5

82 8,9 39,2 10,6 22,6 1,1 4,6 2,5 11,5

83 9,1 34,5 11,5 23,0 1 3,2 3,1 11,7

84 7,9 35,1 9,8 21,4 1,7 6,6 1,9 8,6

85 8 36,4 11,3 25,4 1,3 5,1 3,3 14,2

86 8,9 37,9 10,4 22,6 1,8 7,8 3,1 13,9

87 7,4 31,1 9,4 19,3 1,7 7,3 3,6 16,6

88 9,2 37,6 10,5 21,1 2 6,9 3,7 15,2

89 8,4 37,7 10,3 22,5 1,6 6,9 2,4 10,6

90 9,1 35,3 9,3 18,1 1,5 6,1 2,8 12,1

91 8 34,0 8,5 18,6 1,5 6,3 4,1 17,7

92 9,5 38,0 11,8 24,0 1,1 4,3 3,4 14,0

93 8,5 38,6 11,3 25,5 1,3 5,0 3 12,4

94 11,4 50,9 10,5 22,2 1,2 5,1 2,4 10,5

95 9,7 37,9 9,8 19,3 0,9 3,8 2,3 10,1

96 9,5 36,3 11,1 22,2 1,1 3,6 3,1 11,6

97 8,5 35,9 10,8 23,3 1,6 6,8 3,4 15,2

98 7,7 32,5 9,2 18,9 1,5 6,5 2,6 12,0

99 8,2 32,0 9,7 18,6 1,1 4,4 3,5 14,8
100 9,1 39,6 8,3 18,1 1,8 7,8 3 13,5

Среднее значение

8,7 37,0 10,8 22,8 1,3 5,4 2,9 12,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В1 – Статистический анализ результатов
Статистические показатели

вариации

Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
11,4 50,9 13,7 27,2 2,4 9,8 4,5

18,

3

Минимум( ) 6,4 27,7 8,3 18,1 0,8 2,4 1,8 8,0

Размах вариации R=

5 23,2 5,4 9,2 1,6 7,4 2,7

10,

3

Среднее линейное отклонение 0,8 3,1 0,9 1,8 0,3 1,2 0,5 2,1

Дисперсия по генеральной

совокупности 0,92 15,9 1,1 4,8 0,1 2,1 0,4 6,5

Дисперсия по выборке

0,93 16,08 1,07 4,86 0,11 2,12 0,37

6,5

9

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 0,96 3,99 1,03 2,19 0,34 1,45 0,61

2,5

5

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 0,96 4,01 1,04 2,21 0,34 1,46 0,61

2,5

7

Коэффициент корелляции

11% 11% 10% 10% 25% 27% 21%

21

%

Коэффициент осцилляции

0,58 0,63 0,50 0,40 1,19 1,37 0,94

0,8

4

Таблица В2 – Статистический анализ результатов

Статистические показатели

вариации
Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
26,5 36,8 53,8 65,6 32,9 33,7 27,9

31,

7

Минимум( )
20,5 27,2 39,5 49,2 19,5 20,5 19,6

22,

3

Размах вариации R=

6,0 9,6 14,3 16,4 13,4 13,2 8,3 9,4

Среднее линейное отклонение 1,2 1,6 2,2 2,6 2,0 2,0 1,3 1,4

Дисперсия по генеральной

совокупности 2,20 4,08 7,47

10,0

8 6,70 6,67 2,59

3,3

7

Дисперсия по выборке

2,22 4,12 7,54

10,1

8 6,77 6,73 2,62

3,4

0

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 1,48 2,02 2,73 3,17 2,59 2,58 1,61

1,8

4

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 1,49 2,03 2,75 3,19 2,60 2,60 1,62

1,8

4

Коэффициент корелляции 6% 6% 6% 5% 10% 10% 7% 7%

Коэффициент осцилляции

0,26 0,30 0,30 0,28 0,53 0,49 0,35

0,3

6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г