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ОТЗЫВ

официального оппонента Гирфановой Лилии Рашитовны

на диссертацию Макаревич Марии Васильевны «Разработка метода

проектирования женской мультидетальной прилегающей одежды»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.19.04 - «Технология швейных изделий»

1. Актуальность диссертационной работы
Диссертационная работа Макаревич М.В. посвящена разработке метода

проектирования оригинальной эргономичной женской мультидетальной

одежды, опирающегося на обоснованный выбор вида и направления членений,

свойств материалов и вида соединений деталей. Решение этой актуальной

задачи основано на системном анализе аналогов мультидетальной одежды с

позиций эргономики, структуры и состава этих изделий.

Разработка метода проектирования мультидетальной одежды позволяет

сделать более доступными широкому кругу потребителей инновационные

изделия, а также использовать при их изготовлении различные материалы, в том

числе и скрепляющие. Такое разнообразие компонентов изделия может

привести к расширению области использования как самих изделий, так и

разработанного метода.

2. Структура и содержание диссертации
Диссертационная работа изложена на 165 страницах и состоит из введения,

четырех глав, выводов по главам и работе в целом, списка литературы и

приложений. Основные результаты работы изложены на 145 страницах, в том

числе содержат 75 рисунков и 14 таблиц. Список литературы включает 108

источников.

Во введении автор обосновывает актуальность работы, формулирует цель,

основные задачи и методы исследования, отмечает научную новизну,

теоретическую и практическую значимость, приводит положения, выносимые

на защиту.

В первой главе проведен многосторонний анализ существующих аналогов

мультидетальной одежды, позволивший выявить взаимосвязь между способами

формообразования, свойствами материалов и способами технологической

обработки, интуитивно применяемыми авторами этих изделий. На основе

проведенного анализа разработана классификация мультидетальных изделий по

пяти различным признакам, что позволило получить схему сложного и

многофакторного взаимовлияния деталей в таких изделиях.

Во второй главе проведена систематизация знаний о членениях

конструкций мультидетальных двухслойных швейных изделий,

обеспечивающих эргономическое соответствие фигуре человека при

выполнении им повседневных движений, что позволило предложить расчетную

формулу для определения количества этих членений. Достоверность

полученных теоретических выкладок проверена путем экспериментальной

носки образцов, выполненных в соответствии с рассчитанным количеством и

направлениями членений.

На основе теоретических и экспериментальных исследований автором

разработана топологическая карта для женской фигуры, отражающая степень

необходимости, приоритетные направления членений и их оптимальное

количество.

Третья глава посвящена разработке метода проектирования плечевых

прилегающих мультидетальных изделий, представленных однослойными и

двухслойными конструкциями на основе единого алгоритма, позволяющего

учесть все особенности как принципов проектирования, так и подходов к

подбору материалов для изделий.

Автором предложены экспресс-методики конструирования однослойных

мультидетальных женских платьев, отличающихся использованными в них

принципами формообразования – путем изменения размеров и конфигурации

деталей и путем изменения сетевых углов при использовании равных деталей, а

также обобщенная схема метода проектирования двухслойных изделий из

комбинации эластичных и неэластичных материалов.

В четвертой главе представлена апробация метода проектирования

мультидетальных изделий на примере однослойных изделий из неравных

деталей с рукавами и без них; изделия с равными деталями, исследование

которого подтвердило наличие изменения сетевых углов при надевании его на

фигуру. Кроме того, изготовленное по разработанному методу двухслойное

мультидетальное платье также успешно прошло проверку на статическое и

динамическое соответствие фигуре.

В целом результаты апробации подтвердили эффективность предложенных

методик при проектировании новых оригинальных изделий, улучшение

эргономических и эстетических свойств, а также возможность использования

практически неограниченного перечня материалов из различных отраслей

промышленности.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации
Сформулированные и решенные в диссертационной работе задачи

полностью отражают заявленные в теме проблемы.

В работе использованы методы теоретического анализа, классификации,

экспериментального моделирования, инженерные методы построения разверток

деталей одежды, прикладное программное обеспечение, современные методы и

технические средства исследования свойств одежды, на основании которых

поставленные в диссертационной работе задачи и методы их решения можно

считать научно обоснованными.

Достоверность полученных результатов подтверждена апробацией

основных положений диссертации на международных конференциях, в научной

периодической печати, в производственных условиях АО «Сударь» (г. Ковров) и

в учебном процессе, а также применением современных методов исследований

и конструирования, специализированных программных продуктов.

Диссертация написана единолично, содержит новые результаты и

положения, выдвигаемые для публичной защиты. Автором даны все

обязательные ссылки на литературные источники.

4. Научная новизна диссертационной работы

В работе Макаревич М.В. впервые предложены метод проектирования

мультидетальных прилегающих швейных изделий, сочетающих в себе

эластичные и неэластичные материалы с различными видами технологического

соединения, основанный на топологии изменяемых размеров тела человека в

динамике, выраженной в карте, позволяющей обоснованно выбирать величины

минимально-необходимых прибавок для обеспечения эргономического

соответствия фигуре; классификация способов формообразования

мультидетальных швейных изделий сложных пространственных форм.

5. Научно-практическая значимость полученных в работе

результатов
Использование результатов, полученных автором при решении задач

диссертационной работы, позволяет проектировать высоко эргономичные

предметы одежды с учетом системы таких различных условий, как свойства

материалов, размеры и количество мультидеталей, видах технологического

соединения и характеристики членений.

Разработанные автором методики позволяют сократить время

проектирования новых оригинальных мультидетальных изделий, расширить

перечень применяемых материалов и назначение изделий. Научно-

обоснованные подходы к использованию нетекстильных материалов в одежде

открывают новые области применения изложенных автором методик.

6. Замечания по содержанию диссертации
По диссертационной работе Макаревич М.В. имеются следующие

замечания:

1. В списке литературных источников отсутствуют ссылки на патенты,

например, на патент № 2144300 RU, отражающий изделие, относящееся к

двухслойному мультидетальному женскому плечевому изделию с

вертикальными членениями.

2. На основании описания технологии изготовления изделий, можно

предположить, что это достаточно трудоемкий процесс для производства

повседневного ассортимента одежды, но автором не озвучены направления ее

совершенствования для изготовления действительно доступных предметов

одежды.

3. К одежде предъявляется комплекс требований, которому она должна

удовлетворять, и с этой точки зрения необходимо точнее позиционировать

расположения членений, проходящих через область локтя, так как доказано, что

концентрация напряжений на относительно небольшом участке приводит к

быстрой потере формы.

4. Автором не дано объяснение каким образом в однослойном

мультидетальном изделии с равными деталями (рис. 3.6) сохраняется

горизонтальная линия низа и за счет чего регулируется степень прилегания

таких изделий, особенно по спинке.

5. Необходимо дать пояснение по использованию разработанных автором

методик в части факторов или формул для определения минимально

необходимого и максимально оправданного количества членений.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости

результатов диссертационного исследования и носят рекомендательный

характер.

7. Степень завершенности работы

Диссертационная работа Макаревич Марии Васильевны является

законченной научно-исследовательской работой, соответствующей

совокупности требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы, в том

числе 3 работы в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых

научных изданий, отражают основное содержание диссертации и результаты

выполненных исследований и разработок.

Научные результаты, полученные в диссертации Макаревич М.В., имеют

важное значение для развития знаний в области проектирования швейных

изделий.

8. Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям

ВАК
Диссертационная работа Макаревич Марии Васильевны, представленная

на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует

требованиям п. 9 «Положения o присуждении ученых степеней» ВАК

Министерства образования и науки РФ, утвержденного постановлением

Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., так как является научно-

квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные

технические и технологические решения задач, ведущие к расширению и

развитию методов проектирования мультидетальных оболочек сложных

пространственных форм, позволяющих использовать широкий спектр

материалов, в том числе не относящихся к одежным, что имеет значение для

развития швейной промышленности России.

Проведенное исследование можно характеризовать как научно

обоснованное решение теоретических и практических задач в области швейной